18/39, demonstrando o total nexo de causalidade e efeito entre a morte e o acidente 

noticiado. Assim, não merece guarida, portanto, essa alegação da ré.

No que se refere ao valor da indenização, a parte ré, concordou com o valor 

apresentado na exordial, qual seja, R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais). 

Acerca do cálculo da indenização devida, vejamos o que dispõe a lei de 

regência do DPVAT:

 Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  (Redação dada pela Lei 
nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (...)

No que se refere aos esclarecimentos postos em defesa, vejamos que todos 

foram expostos na exordial e nos documentos apresentados às fls. 18/41, não pairando 

dúvidas sobre os pontos listados, pois na petição demonstra que as requerentes são únicas